
 

 

1 

 

All’Albo online 
Al sito web  
  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto (art.36 c.2, lett. a) del D. Lgs.50/2016 
della figura professionale di esperto esterno - Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-113 -
modulo formativo “Il Pane e le Maschere”. 
CIG- Z763400F44 - CUP J99J21003770001. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO   che per l’attuazione del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-113 - modulo 
formativo “Il Pane e le Maschere” è necessario avvalersi di figure di elevato 
profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti 
l’azione formativa; 

CONSIDERATA  la necessità di avviare le varie procedure di selezione per il reperimento del 
personale ai quali conferire incarichi per la realizzazione del Progetto in oggetto; 

VISTO      l’avviso pubblico n. 9707 del 27/04/2021 – FSE e FDR - “Apprendimento e socialità”; 

VISTO       il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) a.s. 2021/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 18/09/2020 di approvazione dei 
progetti PON-POR-FESR; 

VISTA la nota MIUR, Prot. AOODGEFID-17665 del 07/06/2021, con la   quale si autorizza 
questo Istituto alla realizzazione dei progetti di cui all’avviso n. 9707/2021 - 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell'emergenza Covid-19; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 7568/U del 23/06/2021 con cui si 
recepisce l’assunzione al Programma Annuale 2021 dei finanziamenti dei progetti 
relativi alle azioni:10.1.1A-FSEPON-PU- 2021-84 e 10.2.2A-FSEPON -PU-2021-92; 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020 - Linee Guida Edizione 2020; 

ISTITUTO TECNICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - AOO_! - AOO Segreteria

Prot. 0013836/U del 19/11/2021 17:56Beni mobili e servizi



 

 

2 

 

VISTO  che l’Avviso interno per la selezione della figura dell’esperto per la realizzazione 
di danze popolari prot.n. 7914/U del 01/07/2021, ha avuto esito negativo, ovvero 
nessuna candidatura è pervenuta allo scrivente;   

VISTO il D. Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25, c. 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78 della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

RITENUTO di individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per 
la fornitura di servizi di formazione rispondente alle necessità didattiche per 
l’attuazione del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-113 - modulo formativo “Il 
Pane e le Maschere;  

CONSIDERATO    che per la particolare specificità delle competenze richieste ai fini dell’efficacia 
dell’intervento formativo è richiesto un esperto di requisiti specifici e di 
comprovata esperienza anche didattica;  

CONSIDERATO  che non è necessario attivare procedure comparative in quanto prestazione 
“meramente personale caratterizzata da un rapporto di intuito personale;  

ACCERTATA  la professionalità dell’esperto, come si evince dal curriculum vitae acquisito agli 
atti di questa Istituzione Scolastica;  

 

DETERMINA 

Art.1 di procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione per gli alunni iscritti al 
Progetto10.2.2A-FSEPON-PU-2021-113 - modulo formativo “Il Pane e le Maschere” CIG 
n. Z763400F44 – CUP n. J99J21003770001 all’associazione Carovana FolkArt, con sede 
legale in via Cesare Battisti,12 -71026 Deliceto ( FG) C.F e P. IVA n.  94056210712; 



 

 

3 

 

 
Art. 2       Di definire il servizio per cui si procede all’affidamento diretto in n. 30 ore di docenza esperta  

  rivolta a un gruppo classe di n.  22 alunni per il modulo formativo “Il Pane e le Maschere”  
per il periodo dal 30/11/2021; 

 
Art. 3          di impegnare la spesa di euro 2.100,000 (duemilacento/00) onnicomprensivo,  al Progetto 

Pon “Il Pane e le Maschere” sottoconto 3.2.7 della gestione in conto competenza del 
programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per il servizio 
formativo del modulo formativo “Il Pane e le Maschere”; 

 
Art.4       di evidenziare il CIG Z763400F44 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 
Art. 5      di richiedere, se non già in possesso di questo Istituto:  

 all’INAIL/INPS il Documento di regolarità Contributiva relativo all’associazione 

aggiudicataria;  

 all’associazione Compagnia Folk Art la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 inerente la “tracciabilità dei pagamenti”;  

Art.6      di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica; 
 

Art. 7    che l’importo per ogni ora di formazione/esperto sia di €70,00 onnicomprensivi, così 
come previsto dai progetti PON-FSE a costi standard; 
 

Art. 8       che l’importo complessivo per l’acquisizione dei servizi di formazione sia di euro 2.100,00 
(duemilacento/00) onnicomprensivi; 
 

Art. 9       che il servizio per cui si procede all’affidamento diretto sia espletato da esperti i cui titoli 
culturali e professionali siano corrispondenti a quelli individuati dal Collegio dei Docenti 
con delibera n.08 del 16/06/2021 per l’avvio delle procedure di selezione utili 
all’individuazione delle figure per l’attuazione del  Progetto10.2.2A-FSEPON-PU-2021-92; 

  
Art. 10      che la durata del contratto sia in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 



 

 

4 

 

beneficiaria dei finanziamenti PON-FSE e comunque che l’attività debba svolgersi entro 
il termine delle attività didattiche del corrente anno scolastico; 
 

Art. 11   che la definizione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto 
organizzativo rimanga, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa 
extrascolastica, nella sola disponibilità di questa Istituzione Scolastica; 
 

Art. 12     che la scuola si riservi di non procedere alla stipula di contratto in caso di mancata        
attivazione dei corsi previsti e revoca in caso di sospensione; 
 

Art. 13      il compenso concordato sia dovuto soltanto se il progetto o il singolo modulo di 
pertinenza verrà effettivamente svolto e corrisponderà al numero di ore effettivamente 
prestate dall’operatore incaricato; 
 

Art. 14      che la liquidazione del compenso spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà 
armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente 
Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa; 
 

Art. 15  che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241, è di diritto Responsabile del Procedimento Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Tecnico Economico e Tecnologico “Cassandro-Fermi-Nervi” di Barletta; 
 

Art. 16 che ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del regolamento UE 2016/679 i dati personali forniti 
dall’associazione saranno raccolti presso l’Istituto e utilizzati per le finalità strettamente 
connesse alla sola gestione delle attività formative; 
 

Art. 17 Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 
50/2016 è il Dirigente Scolastico Prof. Salvatore CITINO. 

 
La presente determina sarà pubblicata in copia integrale all’albo della scuola nonché sul sito web 
dell’istituto. 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni Ministeriali indicate nelle Linee 
Guida di attuazione dei Piani Integrati di Intervento.  
La presente Determinazione è immediatamente esecutiva e anche ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza amministrativa, se ne pubblica copia:  



 

 

5 

 

1) all’Albo ON LINE di questo Istituto;  
2) Al sito WEB di questa Istituzione Scolastica nella sezione Amministrazione Trasparente Categoria: 
Bandi di gara e contratto. 

  

  


